Nihilominus mala quoque multa et gravia fidei et
morum pericula, si quae prava esse contingat, illa folia
populo christiano parare possunt. »Locum enim«, cl. Aug.
Arndt 1 inquit, »librorum, quos antiquitus homines šibi
comparare solebant, ephemerides nune occupant. Quae
si non subiiciunt se inflexibilibus principiis conscientiae
chrislianae, illos solum leetores allicere valent, quos
blandiendo passionibus irretiunt.« Atqui blandiri passio-
nibus profeeto aliud non est, nisi fallere intellectum et
cor corrumpere legentis. Hoc vero seribae huiusmodi
ephemeridum atque auetores consulto et ex quodam
quasi contractu faciunt, cum panem perdunt, nisi legen-
tium passionibus blandiantur, „docentes, quae non opor-
tet, turpis lucri gratia“. (Tit. 1, 11).

lam hoc ephemeridum virus saepe »serpentis est
inter pomifera paradisi latitantis ligna«, ut concilium
francoford. (anno 794) 2 loquitur, neque generatim ulli
unquam parcit, qui incautus accesserit. Atqui homines
febrili quasi activitate hodie occupantur ac paucae eis
in die liorae requiei supersunt, hae vero plerumque ephe-
meridis lectione absorbentur. Hinc illi quoque, quibus
reflexione quam maxime opus est, nec de rebus, quas
legunt, retlectere nec proprias šibi de eis ideas efformare
possunt, atque idcirco virus, quod in ephemeride latet,
non detegunt, sed eodem saepe avide pascuntur.

1 I)e libris prohibitis Commentarii. Auctore Augustino Arndt S. I., Be-
rolinensi, ss. canonum in Collegio Maximo Cracoviensi professore. Ratisbonae,
Xeo-Eboraci et Cincinnati. Sumptibus et typis Friderici Pustet, S. Sediš apo-
stolicae Typographi. 1895. pag. 91. num. 8i. lit. a.

2 Denzinger, op. cit. pag. 86. num. 254.
17*
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Praeterea vero suae quisque ephemeridi fidem paene
coecam habet, nec facile evenit, ut haec in ipso, aperto
etiam errore, concidat, sed excusare illam mavult, quam
pravae accusare deceptionis. Ouia scriba plerumque ig-
noratur, lector eum de rebus, quas tractat, certo instructum
supponit, quippe cui talem locum imputet, unde omnia
videre ac tuto iudicare possit. Plerique etiam lectores
facta et personas, quae in ephemeride notantur. e sola
ephemeride noverunt. Igitur cum minus sagaces sint,
ut verum a falso discernant, nec satis doctrinae ha-
beant, ut quid verum sit, certo šibi persuadeant, iudi-
cium de illis šibi oblatum arripiunt nec facile ab eo
recedunt, non quod id verum esse sciant, sed quod ipsi
eius primo fidem habuerint.

Denique assidua ephemeridis cuiusdam lectione
efficitur, ut lector eiusdem principiis, licet ab initio ea
non probet, assuefiat et ea ultimo sua faciat. Quae si
prava sint, eius sentiendi et agendi rationem viro suo
inficiunt et pervadunt in eoque crude dominantur. »Nam«
ut cl. Arndt 1 observat, »experientia constat, non inveniri
lectorem assiduum cuiusdam ephemeridis, quin eiusdem
postremo principia amplectatur. Ex ea opiniones suas
de ecclesiae regimine et doctrina, de illius potestate et
iuribus, de rebus politicis et religiosis deque earum ad
se habitudine haurit vel conhrmat.«

Huc non solum ephemerides spectant, quae errores,
ab ecclesia, praesertim Syllabo Pii PP. IX., expresse
damnatos approbant et defendunt, sed illae etiam, quae
etsi nullum errorem iam reprobatum contineant, fre-
quenter tamen de opportunitate aut prudentia documen-
torum SS. Pontificum sinistre loquuntur, vel ecclesiae
ministris detrahunt eisque, qui his obloquuntur, faciles
praebent aures, vel catholicos viros, domus Dei zelantes,
imprudentiae aut exaggerationis arguunt, vel etiam ipsos
clericos, quod se rebus politicis contra iusque fasque

1 Op. cit. pag. 93. num. 81. lit. c.
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immisceant, acriter carpunt, cnm de veneno suspectae
et pernicie plenae sint. 1

Inter catholicos nemo est, qnin huius modi ephe-
merides iure iam naturali iudicet prohiberi, quippe cum
certe. qui eas assidue legunt, proximum perversionis
periculum subeant. Deinde illa ratione etiam scandali
prohibentur, quod qui eas assidue manu terit, aliis prae-
bet, cum eius exemp]o facile moveantur, ut eas „acl mam
ipsorum perditionem‘‘ (II. Petr. 3, 16) legant. Tandem qui
eas šibi pecunia comparant vel etiam nnntia de rebus
vel personis ad eas deferunt, edendis eisdem et pro-
pagandis cooperantur sicque, quantum ex se est, eas
iuvant ac sustentant, ut religio et ecclesia ab eis detri-
mentum capiat.

Quae mala ut a grege Nobis commisso arceamus,
omnes et singulos animarum pastores admonemus et in
Domino eis praecipimus, ut suae quisque parochiae „per-
vigilent, quasi rationem pro animabus reddituri“ (Hebr.
13, 17), ne pravae ephemerides in eas irrepant, et si
iam domus pervertunt, ut private et occasione data
etiam publice, omni tamen prudentia fideles ac prae-
sertim patresfamilias adhortentur, ne eis ultra nec ma-
nus suas nec domos aperiant. Quorum si monita effectu
careant, res ad Nos deferatur, ut „quos oportet redargui11
(Tit. 1, 11), Nostra auctoritate ad meliora sensa con-
ducamus. 2

Neque vero solum negative, praviš ephemeridibus
reprimendis, sed etiam positive, bonis foliis edendis pe-
ricula spiritualia et socialia damna a fidelibus arcere
decet. Nam inter subsidia, quae ad fidei defensionem et
morum disciplinam conferre possunt, D. N. Leo PP. XIII. 3
praeter libros etiam »diaria et similia in vulgus data«

1 Epist. pastor. Episc. Placent, de die 8. Februarii 1878.
2 Cfr. Concord. Austr. art. IX. — Dr. Simon Aichner, Compend. iuris

eccl. Edit. 8. Brixinae, 1895. § 151. pag. 533. § 118. pag. 395 sq.
3 Ep. encycl. „In ipso supremi 11 de die 3. Martii 1891.
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computat. »Eius modi enim, inquit, scriptis optimis, quae
vel quotidie vel certis diebus emittuntur, multum sane
in omni gente est tribuendum ad utilitates rei sacrae
et civilis, sive quod eas proxime tutentur et augeant,
sive quod adversariorum in ipsarum damna nitentium
scripta elidant et contagionem impuram coerceant.«

In dioecesi Nostra, etsi pravarum influxu epheme-
ridum non careat, de bonis tamen et sanis gratulamur
foliis, quae populo Nostro de rebus in vita religiosa et
politica necessariis instruendo sufficiunt. Specialis etiam
societas quinque inde lustris, sub ipsis auspiciis Nostris,
folium periodicum, quo res politicae, religiosae atque
agricolares vulgari lingua et stilo humiliori tractantur,
semel in hebdomada emittit neque ei res praeter vota
procedere videntur. Huic exinde societati ac maxime
clero Nobis dilecto ex animo commendamus, ut si quando
fieri potuerit, folia periodica, alterum soli religiosae edu-
cationi populi Nostri, alterum scientificae cleri ipsius in-
structioni destinet et publici iuris faciat.

Cui desiderio aliud non tam desiderium adiungimus,
quam certam spem, eis scilicet, qui his aliisve nomine
catholicis foliis scribendis cooperantur, iustitiam et veri-
tatem: hanc in rebus, quas tractare, illam erga personas,
de quibus scribere eos contingat, supremam semper
legem fore. Hoc enim modo principia catholica fortes pro-
ponent et si quando opus fuerit, etiam defendent; prava
vero et rei christianae nociva facile detegent nec minus
fortes reiicient. Simili quoque modo homines, quo rei chri¬
stianae firmius adhaereant neve potius ad adversariorum
castra abeant, leni stilo et mansueto sermone alliciuntur
ac continentur; imo ii, qui ex adverso stant, cum iusti¬
tiam šibi fieri vident, non exacerbescunt, sed animis saepe
immitescunt et ad meliores forte fruges reducuntur.

»In causa porro«, ut Leo XIII. monet 1, »gravi et no-
bili modum adhibere convenit aeque nobilem et gravem,

1 Litt. encycl. „Cognita Nobis“ de die 25. Ianuarii 1882.
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quem ultra progredi non oportet.« Neque enim dispu-
tatione irata, sed moderata, rationum potius pondere,
quam stilo vehementi actor rei sacrae causam vincit.
ltaque „calamum quassatum non conteret, et linum fumi-
gans non extinguet: in veritate edueet iudicium“. (Is. 42, 3).

Eadem etiam ratione nulli unquam scriptori vere
catholico illud divi Pauli (Gal. 3, 27 sq) e memoria
excidet: „Quicunque in Christo baptizati estis, Christum
induistis. Non est Iudaeus neque Graecus, non est servus
neque liber . . . omnes enim vos unum estis in Christou.

Eis deinde, quae viri cordati et catholici in his,
quae praesto sunt, foliis vel in libris etiam reponunt, ad
catholicae religionis exaltationem, utilitatem populi Chri¬
stiani, ad amorem patriae sacrae, serenissimae dynastiae
pietatem suas quisque partes conferunt neque, consci-
entia bene facti contenti, multum curant, ut et ipsi
inde immediate commoda percipiant. Praeter ea nihil
unquam scribunt, quod bono cuiquam viro et iure dis-
pliceat, neque ulla ratione ab ea recedunt temperantia,
quae uti sanctarum generatim virtutum, ita scriptorum
quoque comes sit, necesse est.

Quae si in Nostra semper dioecesi et omnes scrip-
tores observent, non timemus, ne, quod Leo XIII. 1 prae-
cipit, »nulla in re ab iudicio Episcopi abscedant, sed
recte studioseque cum eius concordent prudentia et vo-
luntate.« 2 Vehementer etiam cum Sanctissimo Domino 3
optamus, ut huiusmodi foliis »et clerus benigne laveat
suaeque afferat doctrinae praesidia, et viri, quotquot
reapse sunt catholici, omnem gratiam bonamque pro
viribus et facultate opem largiantur.«

1 L. c. et alias saepe.
2 Litt. encycl. „Nobilissima Gallorum gens“ de clio 4. Februarii 1884;

„Sapientiae christianae“ de die 10. Ianuarii 1890; Epist. brev. „EpistoIa tua“
de die 17. Iunii 1885.

3 L. c.
- -
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Titulus seeundus.
De e ul tu divino.

Caput VI.
De sacramento baptismatis.

acrum baptisma, christianae religionis aeternaeque
vitae ianua, primum inter novae legis sacramenta
a Christo instituta obtinet locum. Illud cunctis

hominibus ad salutem necessarium esse, ipsa divina Veri-
tas, Christus Iesus, testatur verbis notissimis: „Nisi quis
renatus fuerit ex ciqua et Špiritu sancto, non potest introire
in regnum Dev1, (loan. 3, 5). Ouamobrem summa ad illud
opportune riteque administrandum ac suscipiendum dili-
gentia adhibenda est.

Vos, venerabiles sacerdotes Dei, optime instructos
aestimo de omnibus et singulis, quae ad sacrum hoc
ministerium rite et sancte peragendum necessaria haben-
tur. Ob scientiam hanc vestram exactam supersedeo vos
praemonere de materia, forma et ministro, porro de riti-
bus et caeremoniis aliisque ad sollemnitatem administra-
tionis sacramenti huius pertinentibus. At alia res est cum
obstetricibus, quae datis occasionibus ad baptismum in
necessitate parvulis conferendum obligantur. Iure merito
monet hortaturque recens Collectio rituum dioecesis Lavan-
tinae parochos ad curam indesinenter adhibendam, ut
obstetrices baptismum rite conferendi ratio-
nem optime calleant. 1

Itaque animarum pastores instruere et erudire obste¬
trices tenentur in iis, quae suum munus generatim quae-
que speciatim ad baptismum in necessitate conferendum
pertinent. Agitur nempe de summo negotio: de aeterna
salute animarum a Christo Domino pretioso suo san-
guine redemptarum. Respec.tu habito ad hocce insigne
ac singulare negotium Episcopi austriaci, in comitiis gene-

1 Collectio rituum dioecesis Lavantinae. Marburgi, 1896. pag. 6. num. 23.

ralibus Vindobonae collecti, sessione VI. die 7. mensis
Aprilis anni 1894 specialem ad clerum de erudiendis
obstetricibits approbarunt institutionem, 1 quam vobis
hisce communico. cum pastorali ordinatione, ut isti sol-
lerter studeatis illamque ad amussim observetis.

Institutio ad Clerum
de erudiendis obsfetricibus

in iis quae ad simm eiuhus in genere et de iis in specie quae ad
baptismum in necessitate conferendum pertinent.

Articulus I.
Ea quae generatim ab obstetrice in suo munere observanda

sunt eique merito inculeari debent sunt sequentia:
In iis peragendis quae suae artis sunt, fideiiter, accurate,

sollerter se gerat, animoque ad iuvandum parato.
Quum ad subveniendum mulieri pariturae vocatur, primo

tuša preče eam seseque Domino Deo commendet.
Guivis praesto esse velit aequa semper adhibita cura, sine

personarum acceptione.
De iis quae in exercitio artis suae occurrere solent, altum

silentium servet.
Loquelam quod attinet, honesta et castigata sit; in potu

vero ciboque sumendo temperantiam custodiat, et tune maxime,
quum post infantis baptismum, ut alieubi moriš est, convivia
aguntur.

Instante partu a puerperae cubiculo otiosas aut non ne-
cessarias personas excludere prudenter satagat.

Abstineat a casibus aliquando obviis enarrandis, qui animum
puerperae exterrere eique metum, anxietatem ingerere possint.

Si quando partus diffieilis aut praevidetur aut animadvertitur,
curet mature medieum advocari, imo si opus fuerit, et sacerdotem.

Ut neonatus sine indebita mora saneto regeneratinis sacra-
mento abluatur, curet pro viribus; necessitate vero ingruente,
obstetrieis erit baptismum conferre.

Ut de infantis nativitate certior fiat sacerdos, qui matri-
culas tenet, curam gerat, idque etiam tune quum infans post

1 Cfr. Protokoli der bischoflichen Versaramlung in Wien vom 2. bis zum
10. April 1894. Prag, 1894. pag. 10 et 11.
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acceptum e necessitate privatum baptisraum brevi mortuus fuerit,
aut foetus iam mortuus prodierit. 1

Articulus II.
Nedum in artis suae exercitio, sed generatim obstetrix

commonenda est, ut bene morigeram se praebeat, Christiane
vivat, sacramenta Ecclesiae frequenter recipiat.

Articulus III. .
Obstetricem docere expedit, quid agat, quum animadverterit

mulierem praegnantem ea mente esse, ut foetum depellat, et ad
id fortassis media perquirere. Instanter scilicet et religiose mo-
neat procurationem abortus coram Deo immane scelus esse, ac
verissimum homicidium, quum non modo corporalis vita con-
cepti infantuli perimitur, sed etiam animae, quae baptismatis
regeneratione et beatitudinis fruitione carebit; addat ipsa lege
civili procurationem abortus gravibus poenis plecti, imo nec
criminis attentationem, licet non sequatur effectus, a poenis
immunem esse. Praegnantem insuper doceat quantum beri potest
praecavere casus omnes, quibus vita foetus in discrimen ad-
ducitur, unde baptismatis percipiendi spes tollatur; id ipsum
enim sub gravi peccato mulier uterum gestans praestare tenetur.

Articulus IV.
Plurimum refert, ut obstetrices probe sciant ea, quae ad

baptisma in času necessitatis conferendum pertinent; etenim (ut
habet Rituale Rom. tit. II. cp. 1. nr. 1. et 13.) »summa ad illud
(baptismi sacramentum) opportune riteque administrandum dili-
gentia adhibenda est« . . . »quapropter curare debet Parochus ut
fideles, praesertim obstetrices, rectum baptizandi ritum probe
teneant et servent«.

Necesse est ergo obstetrices accurate inculcateque instruere
circa ea, quae ad sacramenti necessitatem et sanctitatem, nec-
non validam eiusdem administrationem quoad materiam et for¬
mam pertinent.

Moneantur ut, si quando, urgente necessitate, baptismum
conferre debeant, sese antea recolligant et intra se intentionem

1 In usum obstetricum catholicarum prolixior instructio, quinque com-
plectens capita, in folio dioecesano publicatur sub titulo: Unterweisungen der
katholischen I-Iebammen iiber ihve Standespflichten, insbesondere iiber die
Spendung der Nothtaufe. — Cfr. Kircbliches Verordnungsblatt fiir die Lavanter
Dioecese. 1897. Num. V. n. I. pag. 65 sqq.
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excitent baptizandi, ut Christus iussit et Ecclesia facit. Optimum
erit si, ad assistendum puerperae invitata, obstetrix caute pro
baptismate, si eius oecasio futura sit, aquam apparet, et instru¬
menta, puta irrigatorem (Glasrohre) raro et providissime tantum
utendum seeum ferat, ita ut omnia in času iam praesto sint.

Si neonatus filius acatholicorum in discrimine versetur,
obstetrix catholica moneat parentes de baptismate, cuius admini-
stratio necessaria sit; si vero ipsi sacrum ritum perficere neque-
ant aut nolint, aut si periculum mortis prope urgeat, ipsa bapti-
zet, et quidem iuxta formam ab Ecclesia praeceptam.

Articulus V.
Ne obstetrix temere et sine causa ad baptismum confe-

rendum ruat, docenda est eius provinciam hanc esse, ut tantum-
modo in času necessitatis sacramentum regenerationis administret,
hoc est iis dumtaxat in casibus, in quibus merito metuendum
est, ne infantulus decedat, antequam a sacerdote de more bapti-
zetur. Evenit enim non raro, ut obstetrices ad baptismum pro-
cedant tune quoque, cum vera necessitas non urget; etsi cetero-
quin arguendae non sint, si de aeterna animarum beatitate
sollicitae rerumve angustiis pressae inter verum periculum prolis
et eiusdem speciem non satis discernere queant. Imo, si quando
periculi gravitas dubio subest, praestat utique partem tutiorem
eligere et baptismum conferre.

Ideo, si obstetrix hac in re faciliorem se praebuerit, non
est a sacerdote durius reprehendenda, sed potius monenda, ut,
experientiae documentis edoeta, in iudicando periculo tranquilla
maturitate, quantum fieri potest, procedat; etenim aerius cor-
repta, facile contingeret, ut deinceps, redargutionem verens, etiam
in casibus vere urgentioribus baptismum diutius differat aut
omittat, forte non sine animarum irreparabili damno.

Articulus VI.
Non paucae obstetrices opinantur materiam sacramenti in

necessitate conferendi esse aquam benedictam, e qua opinione
longior mora consequi potest tune v. g., cum in domo puerperae
aqua lustralis non habetur, unde dum baec requiritur et ex-
spectatur, infantulus periculo exponitur sine baptismo decedendi.
Ideo obstetrix docenda est, nihil referre, utrum aqua in eo času
adhibenda benedicta sit necne, idque solummodo inculcandum
aquam veram et naturalem esse oportere, undecumque sumptam,
sive e fonte, e puteo, e torrente, sive e pluvia, e nive aut e
glacie liquescente. Hoc unum itaque pro certissimo habeant,
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acjuam non debere esse artificialem, ut e rosis expressam, nec
alio cjuoquam liquore suppleri posse, ut puta lacte aut vino.

Quotiescumque at raro contingit, ut infanti adhuc in utero
matris manenti ex necessitate baptismus conferatur, fideliter
providendum erit, ut nonnisi omnino pura aqua adhibeatur, ne
parturienti raorbi inserantur cum mulieris fortasse vitae discrimine.

Quapropter ad baptismum intra matris uterum proli con-
ferendum aqua prorsus ex fontibus, e. gr. ex aquae ductibus
eivitatum, vel aqua destillata sumatur. Quum vero eiusmodi
aqua pura raro tantum adfuerit, aqua prius bene deeocta et
refrigerata adhuc tepida, quae obstetricibus semper praesto esse
debet, adhibeatur.

Articulus VII.

Cum aliquando contigerit ut obstetrix, pro eo, ut aquam
inianti baptizando affunderet, in aqua pollicem intingeret, eoque
crucem in fronte neonati foetus signaret, ea de re sollerter do-
cenda est.

In hao quippe praxi adest periculum, ne loco integrae
plenaeque formae sacramentalis, proferantur solummodo verba,
quae in crucis signo efformando (In nomine Patris etc.) dici
solent; et totus ille baptismi ritus seu praedicta applicatio ma-
teriae aut parum tuta aut saepe plane invalida foret.

Monenda itaque obstetrix, ut, dum partui assistit, aquam
in poculo aut cyatho sive alio quoeumque vase in promptu
habeat, et si ad baptismum procedendum est, non adspersione
vel attactu aquae contenta sit, sed aquam ipsam capiti infantis
triplici duetu infundat, et quidem ita, ut aliquatenus defluat.

Si vero aliquando inter angustias temporis vas nullum
habere possit, hauriat aquam vola raanus, et fronti neonati af-
fundat.

Articulus VIII.

Quum certissime constet, in baptismate qualicumque ver-
borum prolationem et aquae infusionem simul fieri oportere, in
hac parte obstelrix quanta maxima diligentia instituenda est.
Doceatur ergo verba Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et
Spiritus sancti esse proferenda (ut habet Rituale Rom. tit. II.
cp. I. nr. 8.) uno et eodem tempore quo fit ablutio; ablutio vero
trina fiat, ad singula nomina divinarum Personarum.

Iterato praeterea moneatur, ut super infantulum baptizan-
dum intra ipsam aquae infusionem totam integramque formam
sacramentalem recitet, nullo prorsus vocabulo omisso.
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Praeserlim inculcandum est enixe, ne omittant verba Ego
te baptizo; in hanc vero institutionem eo accuratius est insisten-
dum, quod nonnullae obstetrices cirea ritum administrandi sacra-
mentum a se usitatum interrogatae et examinatae in repetenda
baptismatis forma verba Ego te baptizo mox pronuntiarunt, mox
omiserunt, quin adverterent per eam omissionem formam esse
mancam. Haec omissio hinc inde secuta effecit, ut baptismata
ab obstetrieibus collata causam dubitationis praeberent; et pro-
pterea desiderabile est, ut baptismo in času necessitatis admini-
strato una vel altera persona praesens adsit, cuius testimonio
saeerdos facilius et lutius rescire possit, num vere et valide
baptismus collalus fuerit, quo comperto baptismati sive incon-
ditionate sive sub conditione iterando locus esse nequit.

Moneantur praeterea obstetrices in baptismate privato de
necessitate conferendo nihil cogitandum esse do nominis impo-
sitione, et superfluum esse disquirere aut conscire, quis sit in-
fantis sexus.

Articulus IX.

Docenda praeterea obstetrix omnino neeesse esse, ut una
eademque persona simul et aquam infundat et verba formae pro-
ferat. Caveat ergo ne hoc negotium parlim šibi reservet, par-
tim alicui praesenti verbi gratia medico, demandet, sed utrumque
agat, aut totum alteri, utique ad agendum idoneo, relinquat.

Articulus X.

Si quando editus foetus dubitetur, num adhuc vi vat, an
vero exspiraverit, obstetricis est neonatum infantem sine mora
baptizare per verba Si vivis, ego te baptizo in nomine Patris, et
FilU; et Spiritus sancti. Hic vero notandum est baptismum valere,
etsi verba formae dumtaxat de more promat, adiectam vero
conditionem Si vivis solummodo mente coneipiat; ast consulen-
dum est, ut verba illa adiectae conditionis ut supra voce effor-
mata exprimanlur.

Tune tantum baptisma plane omittendum est, quum de
morte infantuli certo constat; obstetrix autem enixe monenda
est, tune tantum de morte constare nullumque locum esse ba¬
ptismo, cum editus foetus signa putrefaetionis dederit. Contra
vero, ex eo quod neonatus infantulus nulla indicia vitae prae-
beat, non existimet eum decessisse; potest enim syncope occupari.

Quoties ergo non plene constat exanimem esse, quantum-
vis de vita dubitetur, baptismus sub conditione iuxta praedicta
illico est conferendus. Ideo obstetrix docenda est, ne primo co-
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namina ineat et adminieula adhibeat ad iniantem suscitandum
vel ad signa vitae educenda et provoeanda, baptismum interea
differens, sed imprimis a baptismate exordiatur, et relicjua postea
impleat. Ritus enim sacramentalis brevissimo instanti perficitur,
et reviviscentiae conamina ea mora levissima non impediuntur,
dum contra dilato baptismate animae damnum irreparabile cau-
sari potest; deinde, ut per se patet, sacramento confecto, ab
obstetrice omnia adminieula illico et constanter adhibenda sunt,
ut infans foveatur aut eripiatur e vitae diserimine.

Articulus XI.

Sunt easus ubi, instante partu, serio timendum est, ne
foetus emoriatur, antequam in lucern prodeat; tune vero obste-
tricis est deliberare, num ad baptismi collationem aqua infundi
possit infanti adhuc in utero materno delitescenti. Quo in času
pro.rerum diversitate proeedendum erit, iuxta sequentes regulas :

Quum foetus in alvo materna ita inclusus est, ut aqua,
attingi non possit, nullus baptismati locus est, ideoque plane
inutile et proinde illicitum foret verba sacramentalia proferre
aquamque simul, verbi causa matris corpori affundere. In his
easibus profeeto valet regula in Rituali Rom. (tit. II. cp. I. n. 16.)
data „nemo in utero matris clausus, baptizari debet“; idque accidit
doneč secundinae seu membranae (Eihaute) integrae manent,
quae quippe hodie e doctis censentur esse de corpore matris,
non vero foetus.

Tune vero, cum iam disruptis secundinis seu membranis,
via aperta est ad aquam usque ad foetum adducendum, isque
igitur baptizari potest, obstetrix curare debet, ut infans periculo
instante reapse baptizetur. Id vero peragendum est ita, ut aqua
infantulo affundatur vel manu obstetricis vel saltem digito in
aquam intineto ablutione infantuli faeta, ab eademque persona
proferantur verba: Si es capax, ego te baptizo in nomine Patris,
et Filii, et Spiritus sancti.

Et hic caeterum obstetrix monenda est, aquae infusionem
et verborum prolationem uno eodemque tempore fieri oportere.
Sciat praeterea, hoe in času hoc unum suflicere, et omnino non
requiri, ut trina fiat aquae infusio aut per modum crucis. At
utile videtur ut aqua eiusmodi, si eommode esse potest, tepe-
faeta fuerit. (Cfr. Art. VI.)

Dum perieulum mortis foetui impendere creditur, mem¬
branae vero, quibus foetus involvitur, adbuc integrae sunt, du-
bitari potest, num data opera, punctione aut laceratione liceat
et possit via aperiri ad baptismum in času tantae necessitatis

271 -f-

conferendum. Hane vero quaestionem obstetrix relinquat medico
diiudicandam, eique punctionem seu quamcumque operationem
exequendam relinquat; si vero medicus id senserit et operatus
fuerit, obstetrix baptismum conferat modo supra dieto. Si au-
tem nullus medicus aceiri potuerit, obstetrix ab aperiendis mem-
branis ope cuiusvis instrumenti abstineat, ne iorte mulieri pari-
turae nocumentum afferat. (Ohler’s Pastoralmedicin pag. 27,
III. Aufl.)

Articulus XII.

Quum foetus sub conditione iuxta praedicta (Art. XI.) in
utero baptizatus editus fuerit, sciat obstetrix a se diversimode
procedendum esse, prouti infantulus adhuc in periculo mortis
versatur necne.

Quoties infans in utero antea baptizatus nune vero in
lucern editus de vita periclitatur, eum obstetrix in eapite bapti-
zet, per verba: Si non es baptizatus, ego te baptizo in nomine
Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Etenim valor baptismi in utero
materno collati satis dubius est, eius vero sacramenti suprema
necessitas est, unde nune iterari debet, eum primum commode
tuteque fieri potest.

Si infantulus in lucern proditus satis sanus validusque ap-
pareat, obstetrix a rebaptizando sub conditione abstineat, sed
opportune ad sacerdotem deferat, cui baptismum foetui adhuc
in utero incluso collatum fuisse indicabit.

Articulus XIII.

Si casus oecurrat, ut post baptismum in utero collatum
non iam unus sed duo infantuli aut tergemini edantur, eum
ignoretur, quisnam eorum in alvo materna ablutus fuerit, singuli
baptizentur ab obstetrice, ad modum quem diximus Art. prae-
ced. (XII.), adhibita super singulis forma Si non es baptizatus,
ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

Articulus XIV.

In partu difficili, ubi infantulus, de cuius valetudine et vita
dubitatur, nonnisi aliquam corporis partem ex utero protuderit,
videndum est, num caput aut vero aliud membrum ediderit.

Si igitur caput prodierit, in eapite baptizetur absolute, nulla
scilicet adiecta conditione, per verba: Ego te baptizo in nomine
Patris, et Filii, et Spiritus Sancti; infans vero non erit postea
rebaptizandus.
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Si vero non caput, at aliud corporis membrum prodierit,
ut brachium aut pes, super eo membro aqua infundatur, pro-
latis simul verbis: Si es capax, ego te baptizo in nomine Patris,
et Filii, et Spiritus scmcti. Quum autem secuto partu infans plene
in lucern prodierit, mortis perieulo adhuc perdurante in capite
denuo baptizandus est, adhibita forma Si non es baptizatus, ego
te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

Articulus XV.

Si quando contingat, ut in puerperio mulier moriatur,
antequam foetum ediderit, videat obstetrix, num aqua baptismalis
infantulo in utero iacenti affundi possit.

Si id quidem possibile est, obstetricis negotium erit, indilate
infantulum utero clausum aqua baptismatis abluere, ut supra
dictum est. (Art. XI.)

Si id nullatenus aut non statim fieri queat, operam det,
ut quam citissime advocetur medicus, cuius erit aut incidendo
corpus defunctae matris aut alio artis chirurgicae remedio vitae
foetus consulere, ita ut sit copia eidem baptismum administrandi.
Interim vero curet, ut cadaver quantum las est tepens servetur.

Articulus XVI.

Času quo monstrum nascatur, nisi periculum mortis instet,
curet obstetrix sacerdotem vocari. Si vero mors foetus immineat,
ipse ad baptismum procedat. Quodsi etiam dubitetur, num, quod
natum est, homo sit, baptismum conferat, utens verbis: Si es
komo, ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti;
etenim communiter censetur id, quod e muliere nascitur, homi-
nem esse, quantumvis aliena species esse videatur.

Ceterum edoceatur obstetrix, si aliquando monstrum eius-
modi edi contigerit, eam rem silentio premendam esse, ne fa-
miliae displicentia causetur, imo parentibus consolationem ad-
hibendam esse, cum vel levem culpam imputare non liceat.

Articulus XVII.

Evenit aliquando, ut non iam monstrum edatur, sed duo
quasi in unum compacti infantes, (ubi duo capita adsunt et duo
pectora etc).

Obstetrix iuxta Rituale Rom. (tit. II. cp. I. n. 20. et 21.)
in hoc času necessitatis utrumque individuum singillatim ab-
solute baptizet.
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Si vero mortis periculum urgeat, poterit obstetrix, singu-
lorum capitibus aquam infundens, omnes simul baptizare dicens:
Ego vos baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Haec
formula in casibus tantum urgentissimis, ubi tempus singulos
baptizandi propter mortis periculum deest, adhiberi licet.

Quando vero duo capita vel pectora certo distingui ne-
queunt, proindeque dubium remanet, an sit una vel duae per-
sonae, tune debet unus infans absolute baptizari, et postea alter
sub conditione dicendo: Si non es baptizatus, ego te baptizo in
nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

Articulus XVIII.

Quoad partus abortivos et quoad praematuros, haec cura
esse debet, ut quamvis gestatio fructus recens fuerit, diligenter
dignoscatur, num vere foetus fuerit, qui prodiit. Si apparet foe-
tum esse, parum refert, num vitalem indicet motum necne, sed
plane baptizandus est, remotis diligenter secundinis seu mem-
branis, quibus forte involutus est, et quidem sub hac forma:
Si vivis et si capax es, ego te baptizo in nomine Patris, et Filii,
et Spiritus sancti. Si foetus eiusmodi recens et parvus fuerit,
expedit, ut baptizetur mersus in aquam, si vero maturior, aqua
capiti affusa.

* %
*

Benigne.
Animarum curatores in coneionibus seu catechesibus ad

populum (iisque iuvat ut obstetrices intersint) doceant, quanti
sit baptismus in necessitate collatus memorentque ritum illum
administrandi.

Animarum curatores obstetrices moneant earum quoque
partes esse, ut curent, ne infantuli ante partum demortui eito
nimis sepeliantur, utque cadavera eorum, qui ante decessum
urgente necessitate baptizati sunt, in loco sacro humentur.

Obstetrices non cessent matres monere, ne infantulos secum
in lectulo retineant, quod certe gravissime illicitum est, ob peri¬
culum suffocationis tenerae prolis. Istud idem sacerdotes pro
nata occasione sedulo doceant.

Data occasione sacerdos puerperas familiasque serio mo-
neat, ut non nisi christianam obstetricem adsciscant.

Cum non raro aecidit, ut proles e personis tantum civili
matrimonio iunctis aut alias e coniugiis solummodo putatis, vel
etiam ex acatholicis, sive legitimi sive naturales fdii sint, catho-

18
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lico sacerdoti baptizandae offerantur, obstetrices rei notitiam ad
parochum catholicum, quam primum fieri possit, deferant, no-
minis, loči,, habitaculi, confessionis, conditionis socialis parentum
vel puerperarum indicationem addentes, ut si enatae prolis baptis-
mus requiratur, necessariae cautiones pro prolis educatione ca-
tholica a sacerdote postulari possint.

In institutione obstetricum admodum praestat, ut experi-
mentum practicum administrationis baptismi coram parocho
praebeant.

In visitandis parochiis Dečani non omittant inquirere, num
instructio (de qua supra in Art. I.) habita fuerit, et an obste¬
trices formam baptizandi probe teneant.

Caput VIL
De eultu sanctissimi Eucharistiae sacramenti.

Lauda, Sion, Salvatorem,
Lauda Ducem et Pastorem
In hymnis et cantieis.

Quantum potes, tantum aude,
Quia maior omni laude,
Nec laudare sufficis.

mnibus quidem ecclesiae catholicae sacramentis
religiose sancteque tractandis magna ac diligens
cura adhibenda est: sed praecipue in administrando

ac suscipiendo sanctissimo Eucharistiae sacramento, quo
nihil dignius, nihil sanctius et admirabilius habet ecclesia
Dei; cum in eo contineatur praecipuum et maximum
Dei donum, et ipsemet omnis gratiae et sanctitatis fons
auctorque Christus Dominus. 1

Salvator enim divinus ex hoc mundo transiturus
ad Patrem, cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in
finem dilexit eos, et coena facta, pridie quam pateretur,
instituit sacrosanctum Eucharistiae sacramentum, in quo
continetur vere, realiter et substantialiter corpus eius
et sanguis, una cum ipsius anima et divinitate.

1 Collectio rituum dioec. Lav. Marburgi, 1896. pag. 67.
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»Parochus igitur sumraum studium in eo ponat, ut
cum ipse venerabile hoc Sacramentum, qua decet reve-
rentia debitocjue cultu tractet, custodiat et administret;
tum etiam populus šibi commissus religiose colat, sancte
frequenterque suscipiat, praesertim in maioribus anni
sollemnitatibus.« 1